مولانا محمد صادق کی مساعی حسنہ کامرکز ان کے والد کا قائم کردہ مدرسہ تھا جو تاریخ میں مدرسہ منظر العلوم کے نام سے مشہور ہے۔ لاہور میں حضرت شیخ الہند کے شاگرد رشید مولانا احمد علی لاہوری نے جو علوم قرآنی میں اپنے تبحر کی بنا پر شیخ التفسیر کے لقب سے یاد کئے جاتے ہیں۔ ۱۹۲۴ء میں مدرسہ قاسم العلوم کے نام سے علوم دینی کی ایک درس گاہ کا آغاز کیا۔ ۱۳۵۰ھ (۱۹۳۲ء) میں ڈھابیل (سورت) میں جامعہ اسلامیہ کے نام سے مولانا انور شاہ کاشمیری اور مولانا شبیر احمد عثمانی کی کوششوں سے ایک اسلامی یونیورسٹی کا قیام عمل میں آیا جس نے بہت مختصر مدت میں دینی و تعلیمی حلقوں میں اعتماد پیدا کر لیا۔ حضرت شیخ الہند کے تلامذہ کی صف میں ہر دو حضرات کسی تعارف کے محتاج نہیں۔ ۱۳۲۷ھ (۱۹۰۹ء) میں سرانے میر ضلع عظیم گڑھ میں چند مخلصین ملت نے جو اس سے پہلے "انجمن اصلاح قائم کر چکے تھے ایک دینی مدرسہ قائم کیا جس کا سنگ بنیاد حضرت شیخ الہند کے شاگرد مولانا سید میاں اصغر حسین دیوبندی کے مبارک ہاتھوں سے رکھا گیا۔

اگرچہ یہ ایک چھوٹا سا مدرسہ تھا جس میں دو تین استاد درس قرآن و حدیث کی خدمت میں مصروف تھے اور ایک خاص جماعت جو دارالعلوم دیوبند اور علی گڑھ کالج کے فارغین پر مشتمل تھی، مولانا سندھی مرحوم کے زیر تعلیم تربیت تھی، لیکن انگریزی حکومت اس چھوٹے سے ادارے سے جس طرح رزہ برانڈم تھی۔ اس کا کچھ اندازہ تو یک شیخ الہند کے مطالعہ سے ہوتا ہے۔ ۱۳۵۰ھ (۱۹۳۲ء) میں مدرسہ دینیہ اسلامیہ غازی پور ملت کے چند ہی شاہدوں اور علوم اسلامی کی ترویج کے شائقین کے ہاتھوں قائم ہوا، لیکن اس کا نظام تعلیم و تدریس دارالعلوم سے مستعار اور زیام تعلیم ڈنڈریس شروع سے اب تک نا ضلین دیوبند کے ہاتھوں میں رہی ہے۔ غازی پور کا مشہور اور تاریخی مدرسہ "حیثمہ رحمت" ۱۸۶۹ء میں قائم ہوا۔

پاکستان میں تحریکِ ختمِ نبوت اور جمہوریت کے قیام اور اسلامی دستیز کے نفاذ کی تحریکات نیز مسلمانوں کی اصلاح، تہذیبِ اخلاق، اشاعتِ تعلیم، وغیرہ تحریکات تھیں ان میں دارالعلوم کے فرزندوں نے بڑھ چڑھ کر حصہ لیا اور حالات و وقت کے مطابق ان تمام تحریکات و مسائل میں دین کی تعلیمات

حق کے مطابق مسلمانوں کی بہترین رہنمائی کا فریضہ انجام دیا۔

۱۳۲۷ھ (۱۹۰۹ء) جمعیت الانصار دیوبند اور ۱۹۱۹ء میں جمعیت علمائے ہند کے آغاز کے قیام سے ملک کی آزادی کی جدوجہد میں منظم طور پر حصہ لیا۔ اکابر کی ایک جماعت نے جمعیت علمائے اسلام کے قیام سے ایک دروسے انداز سے ملک کی آزادی کی جدوجہد میں حصہ لینا شروع کیا اور تحریک پاکستان کو تقویت دی۔ آزادی کی راہ میں ہر طرح کی قربانیاں پیش کیں۔